
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÓTEO

Arquivo de Portarias 
da Diretoria do Campus Timóteo

(DTIM) exaradas no ano de
2016 de Janeiro a Maio

Em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal.

31 de outubro de 2016



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÓTEO

1 Apresentação
Este documento agrupa as portarias exaradas pela Diretoria do Campus Timóteo (DTIM)

entre Janeiro e Maio de 2016 e para as quais foi dada publicidade através do site da

unidade, em www.timoteo.cefetmg.br 

O objetivo deste documento é tornar independentes de leiaute e tecnologia de informação a

disponibilidade dos documentos antigos. As portarias encontram-se na íntegra, assim como

disponibilizadas no site.

Estavam ausentes do site do Campus Timóteo e por isso estão ausentes deste arquivo as

seguintes portarias:

• Portaria DIR-002 – justificativa de “Esta portaria diz respeito a suspensão de um

discente e possui sigilo. O documento original está arquivado na Direção da

Unidade”

• Portaria DIR-003 – justificativa de “Esta portaria diz respeito a suspensão de um

discente e possui sigilo. O documento original está arquivado na Direção da

Unidade”

• Portaria DIR-004 – assunto “Determina as regras de afixação de materiais e

impressos nas dependências do Campus”, sem justificativa

São nulas por violar o requisito de competência e, portanto, não estão incluídas as

seguintes portarias:

• Portaria DIR-007

• Portaria nº 15



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO OA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS TIMÕTEO

PORTARIA NO 01, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMÓTEO, SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014.

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2. página 8, de 28 de janeiro de 2014,

no uso de suas atribuições legais, resolve:
'3

1 - Designar Comissão para Avaliação de Estágio Probatório do docente Douglas
Nunes de Oliveira :

Prof. Elder de Oliveira Rodrigues (Presidente);

Prof. Marcelo de Souza Balbino;

Prof. Deisymar Botega Tavares.

11 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando

todas as disposições em contrário.

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timótea

CNPJ: 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte - Timóteo-MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMOTEO

PORTARIA N' 05, DE 02 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMOTEO, SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014,

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8. de 28 de janeiro de 2014,

no uso de suas atribuições legais, resolve:

l - Indicar os servidores relacionados a seguir, para comporem a Comissão

Eleitoral Local responsável pelo Processo Eleitoral para escolha do Diretor da
Unidade de Timóteo:

e Docentes

Cláudia Mau de Souza;

Romerito Valeriano da Silva

. Técnicos-Administrativos

Marciana Liberata da Salva;

Fabiana da Silvo Pe reira;

Alexandre A. Gamberini - suplência/apoio

e Discentes

Jordana Caíres Carvalho (Superior - Eng. Comp.);

Jadiel Patrick de Souza (Integrado - Qui. 3);

Estanislau de cena Filho - suplência/apoio (Superior - Eng. Comp.);

Karoliny Castelli - suplência/apoio (Superior - Eng. Comp.).

11 - Esclarece que esta portaria atende o estabelecido no artigo 9o das CD-122/10

e CD-024/11, o qual exige a indicação de no mínimo 02 representantes de cada

segmento, e acrescenta servidores para função de suplência e/ou apoio para o
Processo.

111 - Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua

publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo
Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timótea
CNPJ: 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte - Timóteo-MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMOTEO

PORTARIA NO 06, DE 02 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIME)TEO, SILVÂNIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839. nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014.

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2. página 8. de 28 de janeiro de 2014.

no uso de suas atribuições legais, resolve;

'n
1 - Designar nova composição da Comissão de reestruturação do PPC do Curso

Técnico de Metalurgia. de acordo com a Ata da la Reunião Ordinária do Colegiado

do Curso de Metalurgia, de 01 de Fevereiro de 2016, que passa a ter os seguintes
memb ros :

Prof. Carlos Frederico Campos de Assis(Presidente);

Prof. Almir Salva Neto;

Prof. Erriston Campos Amaral;

Prof. Valmir Dias Luiz

11 - Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua

publicação, revogando a Portaria DIRTIM 025/15, bem como todas as disposições

em contra rio.

-'''l

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS Campus Timóteo

CNPJ: 17.220.203/0001 96

Rua 19 de Novembro, no 121 Centro Norte Timóteo MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOaxcA DE MINAS GERAIS

CAM PUS TIMOTEO

PORTARIA N' 08, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMOTEO, SILVÂNIA APARECIDA DE FRESTAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839. nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014,

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2. página 8. de 28 de janeiro de 2014,

no uso de suas atribuições legais, resolve:

1 - Designar Comissão para Avaliação de Estágio Probatório dos docentes: Jogo

Paulo de Castro Costa (012274/2015-15), Cláudia Mau de Souza (012576/2015-

85), Adriana fales Zardini(012561/2015-17), Luiz Antânio Ribeiro (012617/215-

33), Fabrício Almeida de Castro (012587/2015-65) e Mirela de Castro Santos

(012034/2015 -11) :

Prof. Júlio César de Jesus Onofre(Presidente);

Prof. Felipe Almeida Vieira;

Prof. Silvânia Aparecida de Freitas Souza.

11 - Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua

publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus TimÓteo

CNPJ : 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte - Timóteo-MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAM PUS TIMOTEO

PORTARIA NO 09, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMÕTEO, SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014,

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014.

no uso de suas atribuições legais, resolve:

l Designar a Comissão Permanente de Baixa Patrimonial para o Ano de 2016

Cássio Lourenço Guimaraes Spinola(Presidente);

Willy Marlon Dutra Campos;

Ca rolini Tava res Frinhani;

Evandro Tolentino.

11 - Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua
publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Tímótea

CNPJ: 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte - Timóteo-MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS TIMOTEO

PORTARIA NO 10, DE 04 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMÓTEO, SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014.

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014,

no uso de suas atribuições legais, resolve;

1 - Designar os servidores relacionados a seguir, para comporem a Comissão de

apoio à Comissão Eleitoral Local (CEL) responsável pelo Processo Eleitoral para
escolha do Diretor da Unidade de Timóteo

. Técnicos-Administrativos

Alexandre A. Gamberini.

Discentes

Estanislau de cena Filho (Superior - Eng. Comp.);

Karoliny Castelli(Superior - Eng. Comp.).

11 - Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua
publicação, revogando a todas as disposições em contrário.

Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timótea

CNPJ : 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte - Timóteo-MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS TIMOTEO

PORTARIA NO 11, DE 14 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMÕTEO, SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA. matrícula

SIAPE 1214839. nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014,

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014,

no uso de suas atribuições legais, resolve:

1 - Designar a Comissão de criação das regras de afixação de materiais impressos

e trabalhos acadêmicos nos espaços do Campus composta por:

Agariel Martins Gomes Cavalcante;

Alexandre Pereira da Silvo;

Lourenço Godoi Linhares Pares;

Luiz Antõnio Ribeiro.

11 - Determinar que ao final dos trabalhos seja criado um manual com as regras

gerais e que este seja apresentado para a comunidade acadêmíca da Unidade

111 - Determinar esta portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação,

revogando todas as disposições em contrário.

Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timótea

CNPJ : 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 Centro Norte - Timóteo MG - CEP: 35180-008



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 
 

 
 
 

PORTARIA N° 12, DE 02 DE MAIO DE 2016 
 
 

 
A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS           
UNIDADE TIMÓTEO, SILVÂNIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula SIAPE         
1214839, nomeada por meio da Portaria Nº 50, de 27 de janeiro de 2014, publicado no                
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014, no uso de suas                  
atribuições legais, resolve: 
 
 
I – ​Considerar ​o Processo Disciplinar Discente nº 037/2016; 
 
II – ​Suspender das atividades letivas o aluno ​João Otávio Assis Ferreira​, com base              
no 7º do Regime Disciplinar Discente do CEFET-MG (RDD); 
 
III – Determinar que a suspensão será realizada no período de 01 (um) dia, contados a                
partir do dia 05/05/2016, com autorização de retorno às atividades escolares no dia             
06/05/2016; 
 
IV - ​Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação,                
revogando todas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Prof.ª Silvânia Aparecida de Freitas Souza 
Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo 

Portaria DIR-50 de 27/01/2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 
 

 
 

PORTARIA N° 13, DE 03 DE MAIO DE 2016 
 
 

 
A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS           
UNIDADE TIMÓTEO, SILVÂNIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula SIAPE         
1214839, nomeada por meio da Portaria Nº 50, de 27 de janeiro de 2014, publicado no                
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014, no uso de suas                  
atribuições legais, resolve: 
 
 
I – ​Aprovar​ "​ad referendum​ " as atividades de extensão relacionadas abaixo: 

● ARTES E OFÍCIOS - Coordenador: Prof. Fabrício Almeida de Castro; 
● APRIMORAMENTO PEDAGÓGICO - Coordenador: Prof. Fabrício Almeida de Castro; 
● CEFET EM CENA - Coordenadora: Prof.ª Cláudia Mara de Souza; 
● DESENHO ASSISTIDO POR COMPUTADOR PARA SURDOS - Coordenador: Prof.         

Valmir Dias Luiz; 
● CURSO DE SERRALHEIRO - Coordenador: Prof. Erriston Campos Amaral. 

 
IV - ​Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação,                
revogando todas as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

Prof.ª Silvânia Aparecida de Freitas Souza 
Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo 

Portaria DIR-50 de 27/01/2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 
 

 
PORTARIA N° 14, DE 05 DE MAIO DE 2016 

 
 

 
A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS           
UNIDADE TIMÓTEO, SILVÂNIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula SIAPE         
1214839, nomeada por meio da Portaria Nº 50, de 27 de janeiro de 2014, publicado no                
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014, no uso de suas                  
atribuições legais, resolve: 
 
 
I – ​Designar Comissão de Avaliação de Progressão Funcional por Desempenho do Prof.             
João Paulo de Castro Costa: 

● Prof. Fabrício Almeida de Castro (Presidente); 
● Prof. Mirela de Castro Santos; 
● Prof. Silvânia Aparecida de Freitas Souza. 

 
II – ​Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação,                
revogando todas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Prof.ª Silvânia Aparecida de Freitas Souza 
Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo 

Portaria DIR-50 de 27/01/2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 
 

 
 
 

PORTARIA DTIM-16/16, DE 30 DE MAIO DE 2016 
 
 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS           
UNIDADE TIMÓTEO, LEONARDO LACERDA ALVES, matrícula SIAPE 1565343, nomeado         
por meio da Portaria Nº 480, de 17 de maio de 2016, publicado no Diário Oficial da                 
União, Seção 2, página 9, de 19 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais,                 
resolve: 
 
I - ​Designar os servidores relacionados a seguir, para comporem uma Comissão            
Temporária de avaliação do pedido de dispensa, em caráter especial, da participação no             
Seminário de Conclusão dos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio e             
autorização de Colação de Grau em data especial do aluno DOUGLAS GONÇALVES PENA: 
 

● Prof. Alisson Pinto Chaves; 
● Prof. Fábio Azevedo Vasconcellos; 
● Nayara Marielle Martins de Jesus. 

 
II - ​Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação,                
revogando a todas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Prof. Leonardo Lacerda Alves 
Diretor do CEFET-MG Unidade Timóteo 

Portaria DIR-480 de 17/05/2016  


